報 道 資 料

令和５年(2023年)１月３０日

報道機関各位

農林水産部農務課長

函館市グリーン・ツーリズム推進会議テストイベントの実施に係る取材および報道について

(依頼)

本市では，令和４年４月に函館市グリーン・ツーリズム推進会議を設立し，今年度中に４回開

催した会議において今後の施策の展開等を検討するとともに，四季折々のツアーコンテンツの

検討を進めてまいりましたが，この度，下記のとおり冬季テストイベントを開催することといたしま

した。

今回は, テーマを「酒米と酒蔵の郷で地場食材を市民の地酒で味わう」とし，上川大雪酒造

㈱五稜乃蔵と函館市亀尾ふれあいの里とのコラボレーションによる「市民の地酒づくりプロジェ

クト」で完成した函館市亀尾ふれあいの里「市民の地酒２０２２」などの地酒と，津軽海峡から亀

尾地区の中心部を流れる汐泊川へ遡上する秋鮭（提供：銭亀沢漁業協同組合）をはじめとした

主食材函館産１００％に拘った地場食材「小箱」とのマリアージュを，地酒と小箱の作り手による

トークセッションを交えながら楽しむプログラムとなっております。

これまでのテストツアーでは参加者を本会議委員などに限定して開催しておりましたが，今回

は一歩進んで，本会議委員をはじめ亀尾町会や地域住民に加え，今後連携が想定される団体

として，全日本空輸㈱函館支店，日本航空㈱函館支店，函館湯の川温泉旅館協同組合，北海

道エアポート㈱函館空港事務所などにもご案内しており，さらには本市の連携部局として観光

部，経済部からも参加予定であり，垣根を超えた新たな連携体制を構築しながら，総勢約３０名

での実施を予定しております。

つきましては，本市の新たなグリーン・ツーリズムの推進体制による取組みを広く市民へ周知

いたしたく，取材および報道方よろしくお願いいたします。

記

  函館市グリーン・ツーリズム推進会議 冬季テストイベント

   「酒米と酒蔵の郷で地場食材を市民の地酒で味わう」

   日 時 ： 令和５年２月４日（土） 12：00～14：00

   場 所 ： 亀尾地区総合福祉センター（亀尾町 32-6）

   詳 細 ： 別紙のとおり

                   [函館市グリーン・ツーリズム推進会議事務局]

                    農林水産部農務課  電話：0138-21-3342

函館市グリーン・ツーリズム推進会議 冬季テストイベント

「酒米と酒蔵の郷で地場食材を市民の地酒で味わう」

函館市グリーン・ツーリズム推進会議では，四季折々のツアーコンテンツの検討を進めてまいりましたが，多

様なコンテンツの一つとして，この度，下記のとおり冬季におけるテストイベントを開催いたします。

 テーマを「酒米と酒蔵の郷で地場食材を市民の地酒で味わう」に，コンセプトを「函館の冬の味わいを「モダ

ンジャパニーズ」で楽しむ」とし，上川大雪酒造㈱五稜乃蔵と函館市亀尾ふれあいの里とのコラボレーションに

よる「市民の地酒づくりプロジェクト」で完成した函館市亀尾ふれあいの里「市民の地酒２０２２」などの地酒と，

津軽海峡から亀尾地区の中心部を流れる汐泊川に遡上してくる秋鮭（提供：銭亀沢漁業協同組合）をはじめと

する主食材函館産１００％に拘った地場食材「小箱」とのマリアージュを楽しむプログラムとなっております。

 ※亀尾地区は古くからの農業地域であり，米やじゃがいも，冬瓜などの産地ですが，今回は時節柄農作物が取れないことから，

   亀尾地区に限らず函館全体の魅力を堪能するため主食材が函館産１００％に拘った小箱を調整しております。

今回は，本会議委員をはじめ地域の皆様のほか今後連携が想定される皆様にもご案内をさせていただいて

おります。

ついては，地酒の作り手である上川大雪酒造㈱代表取締役副社長・総杜氏の川端氏と，小箱の作り手である

市内飲食店「輝なり」大将の白戸氏によるトークセッションを交えながら，地酒と小箱のストーリー性などの情報も

味わいとして堪能できる内容となっております。

記

【日時 】 令和５年２月４日（土） 12：00～14：00

【会場 】 亀尾地区総合福祉センター（亀尾町32-6）

【参加者】 函館市グリーン・ツーリズム推進会議委員，亀尾町会，事務局のほか今後連携が想定される団体等

【内容等】 以下のとおり

 地酒（函館市亀尾ふれあいの里市民の地酒2022ほか）   主食材函館産１００％に拘った地場食材「小箱」

《問い合わせ 函館市農林水産部農務課 電話：0138-21-3342》

五稜（純米酒）を

青竹の筒に入れ

て燗をつける

「かっぽ酒」

も実施予定
イメージ

《特別企画》

  上川大雪酒造㈱代表取締役副社長・総杜氏 川端氏  ×  和×燻製「輝なり」大将 白戸氏  トークセッション

 地酒，小箱それぞれの作り手であるお二人に，函館の地酒と主食材函館産100%に拘った小箱のマリアージュをはじめ，

地酒と函館産食材の今後の可能性についてお話いただきます。

Googleマップ引用

亀尾地区総合

福祉センター

バス停「亀尾」

亀尾地区総合福祉センター

（亀尾町32-6）周辺地図

参考：函館バス時刻表（９９系統）

【往路】 【復路】

10:28函館駅前 発 14:23亀尾 発

↓ ※６番乗り場 ↓

↓ ↓

10:42五稜郭 発 14:48五稜郭 着

↓ ※ミスド横 ↓ ※野村證券前

↓                         ↓

11:09亀尾 着 15:03函館駅着